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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
Med disse bemærkninger skal jeg tillade 

mig at anbefale lovforslaget til hurtig, og vel- 
villig behandling i det høje ting. v 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden, behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Den næste sag på dågsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om for- 
a1istaltninge't til støtte for bekæmpelse af kvæg- 
tuberkulose og smitsom halvekastning m. v. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 1355). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Arbejds- og socialministeren (Poul, Sø- 
rensen): Da landbrugsministeren er op- 
taget af møde andetsteds, skal jeg på land- 
brugsministerens vegne tillade mig overfor 
det høje ting at anbefale forslag til lov om 
foranstaltninger til støtte for bekæmpelse 
af kvægtuberkulose og smitsom kalvekast- 
ning m. v. 

Dette lovforslag tilsigter en videreførelse 
af den på dette område gældende lovgivning, 
der går ud på dels ved opkrævning af en 
eksportafgift på kvæg og kød, dels ved et 
statstilskud at skabe grundlag for den 
fornødne økonomiske støtte til rensningen 
af landets kvægbesætninger for kvægtuber- 
kulose og smitsom, kalvekastning. Kvæg- 
tuberkulosen er nu praktisk taget udryddet, 
og i fremtiden gælder disse foranstaltninger 
særlig bekæmpelsen af den smitsomme 
kalvekastning. 

Som følge af de sidste års gode eksport- 
muligheder og tendensen til at indskrænke 
kvægholdet er nedslagningen af kastnings- 
reagenter kommet til at foregå i et sådant 
tempo, at midlerne i den i lovforslagets § 2 
omhandlede fond, hvori de til dette formål 
opkrævede eksportafgifter indgår, er op- 
brugt. 

Dersom man skal undgå en for kastnings- 
bekæmpelsen katastrofal standsning af ned- 
slagningerne, vil det være nødvendigt at 
skaffe udveje for de dertil fornødne midler, 
og dette foreslås gjort ved, at man som hidtil 
opkræver en eksportafgift på 5 kr. pr. le- 
vende kreatur og 2 øre pr. kg okse- og kalve- 
kød, og at der derudover ydes dels et stats- 
tilskud indenfor 1 mill. kr. årlig, dels et for- 
skud af statskassen, tilstrækkeligt til at 

. dække de nødvendige udgifter udover, hvad 

eksportafgifterne og det ordinære statstil- 
skud indbringer indenfor det enkelte fiiians- 
år. Forskudsvis ydede beløb skal så tilbage- 
betales til statskassen, efterhånden s o m  de 
dertil fornødne eksportafgifter indgår i de 
følgende finansår. Loven foreslås gældende 
for 4 år, idet anstillede beregninger viser, 
at der allerede efter forløbet af et par år 
vil være sket en meget betydelig reduktion 
af antallet af kastningssmittede besætnin- 
ger. De anstillede beregninger, hvorom der 
henvises til de bemærkninger, der .ledsager 
lovforslaget, er dog behæftet med nogen 
usikkerhed som følge af nyinfektioner i al- 
lerede rensede besætninger. 

Under lovforslagets behandling i det høje 
folketing er der foretaget enkelte ændringer. 
Det var hensigten, at statstilskuddet kun 
skulle ydes i finaIisårene 1952홢53 og 1953 
홢54, idet man efter det tempo, hvori iiédslag- 
ningen hidtil er foregået, måtte forvente, at 
eksportafgifterne allerede efter ét par års 
forløb påny ville være tilstrækkelige til af- 
holdelse af udgifterne ved de her omhand- 
lede støtteforanstaltninger. Denne begræns- 
ning er dog udgået, således at der nu efter 
lovens ordlyd vil være adgang til at yde stats- , 
tilskud indenfor hele 4 års perioden. 

Med disse bemærkninger og idet jeg 
iøvrigt henviser til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, tillader jeg mig at an- 
befale det foreliggende lovforslag til en hur- 
tig og velvillig behandling i det høje ting. 

Chr. J.  Hansen: Det sker vel ikke så sjæl- 
dent, at såvel den enkelte som organisationer 
må indrømme, at et arbejde ikke har givet 
de resultater, som var tilstræbt, og at resul- 
taterne ikke står i forhold til arbejdet og 
anstrengelserne 홢 kort sagt: der har været 
skuffelse. Her står vi imidlertid overfor et 
af de tilfælde, hvor der vist kan tales om til- 
fredshed med resultater og anstrengelser. 

Ved et tilsvarende lovforslags behand:" 
ling i efteråret 1948 kunne den daværende 
landbrugsminister oplyse, at 99,2 pet. af alle 
landets kvægbesætninger var fri for tuber- 
kulose; Sjælland og de øvrige øer var så 
godt som 100 pet. rene, og i det øvrige land 
var der kun 2 000 tuberkuløse besætninger 
tilbage, og nu er kvægtuberkulosen praktisk 
talt udryddet. Jeg vil betegne det som et sær- 
deles smukt resultat af et samarbejde mel- 
lem videnskab og landbrug, som jeg vil yde 
min anerkendelse. 

Den anden af de to skadevoldende og for 
landbruget tabgivende sygdomme, som lov- 
forslaget, omhandler, smitsom kalvekast-, 
ning, er man derimod ikke helt færdig med 
endnu. Det 홢 fremgår dog af de oplysninger, 


